
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 Via S. Agata, snc – 87027 PAOLA (CS) 
cod. mecc. CSRH07000Q – C.F. 86000530781-  Tel. 0982610327 / Fax 0982621852 
Sito web: www.ipseoapaola.gov.it - E-mail: csrh07000q@istruzione.it  –csrh07000q@pec.istruzione.it 
c.c.p. 268896 – tesoreria IPSSAR  Paola 
c/c Banca UBI BANCA – IBAN IT 10K 03111 80850000000001937 

 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE diSTATO 
Servizi per l’Enogastronomia e l’OspitalitàAlberghiera 

“S.FrancescodiPaola” 

P A O L A 

 

 

All’Albo 

Al sito  

www.ipseoapaola.gov.it 

 

DETERMINA indizione procedura di  Richiesta di offerta (RdO) ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(Me.Pa.) di Consip S.p.A per la realizzazione del Laboratorio di chimica, microbiologia e scienze degli 

alimenti codice progetto 2017.10.8.1. 186 Programma Operativo Regionale 2014/2020 Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale - FESR  Asse 11Obiettivo Specifico 10.8  Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave 

CIG: 7445793EBF 

CUP: F98G17000000007 

 

 

 

CONSIDERATO che con DecretoDirigenzialedellaRegione Calabria n°3148 del 23 marzo 2017 

(BURC n° 29 del 27.03.2017) è stato approvato l’avviso pubblico “Dotazioni 

tecniche aree laboratoriali e sistemi innovativi di apprendimento on line a supporto 

della didattica nei percorsi  di istruzione”ed assunto l’impegno sul competente 

capitolo del bilancio regionale; 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n° 15351 del 27.12.2017  è 

stato approvato e pubblicato sul Portale Tematico Calabria Europa lo scorrimento 

della graduatoria definitiva dei progetti ammessi a finanziamento, sul POR FESR 

2014 - 2020 Asse 11 – Azione 10.8.1 ed assunto l’impegno pluriennale, a valere 

sulle risorse del POR Calabria FESR 2014 - 2020, Asse 11, Obiettivo Specifico 10.8 

azione 10.8.1, sulcompetentecapitolo di bilancioregionale; 

VISTO l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, tra cui il progetto presentato 

IPSEOA SAN FRANCESCO - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - Protocollo - Aoo

Prot. 0002584/U del 16/04/2018 12:46:37

http://www.ipseoapaola.gov.it/
mailto:csrh07000q@istruzione.it
mailto:csrh07000q@pec.istruzione.it
http://www.ipseoapaola.gov.it/


dall’IPSEOA S. Francesco; 

VISTA 
La convenzione Rep. 584 del 16/02/2018 stipulata tra la Regione Calabria 

Dipartimento Turismo e Beni Cultural Istruzione e Cultura e l’IPSEOA “S. 

Francesco” con oggetto la concessione del finanziamento pubblico a carico del 

POR Calabria FESR 2014/2020 Asse Prioritario 11- Obiettivo Specifico 10.8 

Azione 10.8.1 “Realizzazione interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave”. 

VISTO Il verbale della seduta del Collegio dei docenti n° 6 del 31 Marzo 2017; 

VISTA La delibera del Consiglio d’Istituto n° 6 dell’11 aprile  2017; 

VISTA La delibera del Consiglio d’Istituto n° 39 del  15 Febbraio 2018 di cui al verbale  n° 

7  con la quale è stata deliberata l’assunzione a bilancio del finanziamento relativo 

al progetto autorizzato  POR FESR 2014-2020 Asse 11 Azione  10.8.1 – Titolo 

Laboratorio di chimica, microbiologia e scienze degli alimenti codice progetto 

2017.10.8.1.186 

RILEVATA  la necessità di realizzare il Laboratorio di cui all’oggetto: 

“Dotazioni Tecnologiche, aree laboratoriali e sistemi innovativi di apprendimento 

online a supporto della didattica nei percorsi di istruzione”, progetto autorizzato e 

finanziato  POR FESR 2014/2020  Asse 11 Azione 10.8.1 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, 

recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50; 



VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 e ss.mm.ii); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTI 

 

 

 

i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 501 del 1° dicembre 2015 di presa d’atto 

dell’approvazione del Programma Operativo con Decisione di esecuzione della 

Commissione C(2015) 7227 finale del 20.10.2015 che approva determinati 

elementi del programma operativo “POR Calabria FESR FSE” per il sostegno del 

FESR e del FSE nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 

dell’occupazione” per la regione Calabria in Italia (CCI 2014IT16M2OP006); 

VISTA la delibera  del Consiglio di Istituto n°7 di cui al verbale n 1/2017 del 01/09/2017  

che disciplina le Attività Negoziali; 

VISTA la propria determina prot.  0001566/U del 01/03/2018 con cui il DS si nomina  

Responsabile Unico del procedimento, unico per le fasi della progettazione, 

dell’affidamento, dell’esecuzione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATA 

che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di ConsipS.p.A, ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

la possibilità di procedere ad un acquisto Richiesta di offerta (RdO), con la quale 

l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base 

delle proprie specifiche esigenze; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione delledotazioni e dei servizi relativi al progetto finanziato; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 

2016, recanti Linee guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per 



l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

E’ indetta una procedura negoziata previa Richiesta di offerta (RdO) ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso il Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A  per l’acquisizione sotto soglia di dotazioni tecnologiche 

e servizi finalizzate alla realizzazione del Laboratorio di chimica, microbiologia e scienze degli 

alimenti codice progetto 2017.10.8-1.186  progetto ammesso a finanziamento POR FESR 2014-2020 

Asse 11 – Obiettivo specifico 10.8 Azione 10.8.1 avviso;  

Art.3 

Di rendere pubblica la procedura di acquisizione mediante pubblicazione all'albo on line dell'Istituto. 

Ogni altra informazione sarà meglio esplicitata nell’ avviso, ove verranno riportati: 

- i requisitidella fornitura; 

- le modalità di presentazione delle offerte, 

- i termini di scadenza per la presentazione del preventivo; 

- la valutazione delle istanze pervenute; 

- le modalità di pubblicizzazione degli esiti; 

La procedura da seguire partirà dalla verifica della presenza sul MEPA di convenzioni Consip 

attìve,compatibili con i beni e i servizi richiesti dalla progettazione d’Istituto. 

Qualora, in base alla peculiarità del progetto, ed al fine della attuazione del medesimo risulti 

inderogabilmente necessario procedere unitariamente alla acquisizione di un insieme di beni e servizi 

non facilmente scorporabili, e che tale insieme di beni e servizi ad oggi non forma oggetto di una 

convenzione Consip attiva, si potrà procedere ad una Richiesta di Offerta (di seguito “RDO”) su MEPA 

ed infine, in caso la RDO non sortisca risposte,  

In considerazione della presenza, nell’insieme di beni da acquistare per il progetto, di oggetti di categorie 

merceologiche differenti, la stazione appaltante potrebbe frazionare in lotti i beni da acquistare, qualora 

non dovessero sussistere operatori che possano fornire contemporaneamente ogni categoria di beni. 

 

Art. 4 

Nel caso di adesione a Convenzione Consip, il contraente sarà quello determinato dalle condizioni della 

convenzione stessa. Diversamente, in caso di RDO il criterio di scelta del contraente è quello 



dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, 

secondo i sub criteri stabiliti nella lettera d’invito. 

 

Art.5 

L’importo complessivo ammesso a finanziamento ammonta ad € 59.046,00 

(Cinquantanovemilaquarantasei/00), di cui € 51.121,00 per la voce ATTREZZATURE ed € 5.000,00 per 

gli ADATTAMENTI EDILIZI. 

Tale importo fa riferimento alle voci di costo presenti nel quadro economico, di cui alla candidatura, del 

progetto oggetto di finanziamento: 

Tipologia a) interventi finalizzati all’innovazione tecnologica (Laboratori di Settore ed attrezzature volte 

all’introduzione di modalità didattiche innovative) 

 

VOCI DI COSTO IVA INCLUSA 

Laboratorio di chimica, microbiologia e scienze degli alimenti Importo I.V.A. 

INCLUSA 

ATTREZZATURE €                  51.121,00 

A.1 – Acquisti, attrezzature, strumentazioni, hardware e rete didattica (Min 55%) 
 

€                  44.867,00 

A.2 – Software di rete/sistema/per la sicurezza ad uso didattico esclusivo (Max 20 %)  
€                    1.380,00 

 

A.3 – Arredi necessari alla fruibilità dell’ambiente realizzato (Max 10%) 
€                    4.874,00 

 

ADATTAMENTI EDILIZI - Adeguamento locali a norme antinfortunistiche, 

abbattimento barriere architettoniche,  azioni per il risparmio energetico, impianto 

elettrico, rete Lan, impianto di climatizzazione, sistema di oscuramento della luce 

naturale, impianto di insonorizzazione, etc.. Tali spese possono includere, inoltre, 

interventi per la messa in sicurezza delle apparecchiature acquistate ( acquisti e 

installazioni di porte blindate, sistema antifurto, sistema antintrusione, etc.)  (Max 10%)        

€                    5.000,00 

Totale spese  €                  56.121,00 

 

Lotto CIG 

FORNITURA 

 Fornitura 

Attrezzature 

euro 

(IVA 22% 

esclusa) 

CIG 

ADATTAMENTI 

ED. 

Adattamenti edilizi 

(IVA 10% esclusa) 

1 7445793EBF LABORATORIO 

di chimica, 

microbiologia e 

scienze degli 

alimenti 

41.902,46 
euro 

ZCF231E76B 4.545,45euro 

 

 

Art.6 

La fornitura dei beni richiesti dovrà essere realizzata entro 30 giorni dalla stipula del contratto. 

 

 



 

 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/20 16 e dell’art. 5 della legge 24 1 del 7 agosto 1990, è stato nominato 

Responsabile del Procedimento con provvedimento prot. 0001566/U del 01/03/2018 il Dirigente Scolastico 

dell’IPSEOA “S. Francesco” di Paola. 

 

Art. 8 

La DSGA attesta la copertura finanziaria. 

 

Art. 9 

Ulteriori dettagli saranno determinati dalla procedura adottata secondo l’ordine di priorità (Convenzione 

Consip, MEPA, procedura comparativa ex art. 34 del D.I. 44/2001 ). 

 

Art. 10 

Ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 50/2016, la presente determina sarà pubblicata sul sito Internet di questa 

Istituzione scolasticawww.ipseoapaola.com.itnella sezione Albo Pretorio e POR Calabria 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Elena Cupello 

Firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ipseoapaola.com.it/

		2018-04-16T12:45:31+0200
	CUPELLO ELENA
	undefined




